
Kuuden päivän sota 1967 
 

Vuoden 1967 alkupuolella Israelin ja arabimaiden välillä oli jännitystä ja tapahtui myös 
välikohtauksia, mutta ei silti ollut nähtävissä erityistä syytä poliittisen konfliktin 
kärjistymiseen sodaksi. Israel oli vahvistanut asevoimiaan vuoden 1956 sodan jälkeen niin, 
ettei naapurimaista löytynyt niille vakavaa uhkaajaa. Egypti oli sitoutunut Jemenin 
sisällissotaan 70 000 sotilaalla, mikä heikensi suuresti kotimaan puolustamiseen 
käytettävää voimaa puhumattakaan hyökkäyskyvystä Israelia vastaan. 

Toukokuussa 1967 tilanne kuitenkin äkkiä kehittyi kriisiksi, joka kesäkuun alkupäivinä johti 
sotaan. Tapahtumien kulusta on ollut vaihtelevia käsityksiä. Israelin mukaan Egypti aiheutti 
sodan julistamalla Punaiselta mereltä Eilatiin johtavan salmen suljetuksi Israelin laivoilta ja 
lisäksi oli havaittu arabimaiden armeijoiden siirtyneen hyökkäysvalmiuteen. 

Egyptin antaman tiedon mukaan mitään hyökkäystä ei ollut tekeillä heidän puoleltaan, 
mutta sen sijaan Neuvostoliiton välittämän huhun mukaan Israel oli aloittamassa 
hyökkäyksen Syyriaa vastaan. Egyptiläisten piti liittosopimuksen mukaisesti olla valmiina 
avustamaan Syyriaa Israelin hyökkäyksen torjunnassa. 

Selvästi vastakkaiset käsitykset sodan syttymisestä ovat siis vallinneet. Tutkijoita on 
kiinnostanut analysoida tilanteen kehitystä ja pohtia syitä kansainvälisen kriisinhallinnan 
epäonnistumiseen. Ajan myötä onkin saatu monipuolisempaa tietoa kriisin kärjistymistä. 

Kehitys touko- kesäkuussa 1967 muistutti suuresti ensimmäisen maailmansodan 
syttymiseen johtanutta lyhyttä kriisivaihetta kesällä 1914. Molemmissa tapauksissa sotaan 
ajauduttiin nopeasti, ilman selkeästi nähtävillä ollutta syytä ja molemminpuolisten toimien 
kärjistäessä kriisiä, sen sijaan että olisi tosissaan yritetty välttää sodan alkamista. Noista 
kummastakin sotaan päätyneestä kriisistä voittajat onnistuivat välittämään jälkimaailmalle 
mieleisensä selityksen ja pitivät huolta siitä, ettei vastapuolen selityksiä paljon kuunneltu. 

Toukokuun 1967 kriisi 

Huhtikuussa 1967 sattui Israelin ja Syyrian välillä kahakka, jonka seurauksena 
syyrialaisten tykistö alkoi tulittaa Golanin kukkuloilta ja Israelin ilmavoimat tuhosivat 
Syyrian ilmatilassa kuusi MiG-hävittäjää. Israelin lentokoneiden ilmestyminen 
Damaskoksen ylle herätti vastalauseita arabimaissa. Toisaalta Israelissa vaadittiin 
voimakkaita toimia syyrialaisten tukemien sissi-iskujen lopettamiseksi. 

Neuvostoliitto toimitti 16. toukokuuta Egyptille myöhemmin vääräksi osoittautuneen tiedon, 
että Israel keskitti joukkoja Syyriaa vastaan. Egyptin hallitusta oli jo painostettu tukemaan 
Syyriaa vetoamalla maiden väliseen liittosopimukseen. Egyptin vaatimuksesta YK alkoi 
18.5. vetää rauhanturvaajia Siinailta, mutta Israelkaan ei antanut niiden toimia alueellaan. 
Pian egyptiläiset aloittivat asevoimien keskitykset lähemmäksi Israelin rajaa ja uhkasivat 
estää israelilaisten laivojen pääsyn Punaiselta mereltä Eilatiin, mitä Israel piti 
kansainvälisen sopimuksen rikkomisena ja sodan syynä. Jännitystä kiristi edelleen 
Jordanian ja Egyptin sopimus sotilaallisesta avunannosta 30. toukokuuta. 

Israelin ulkoministeri haki tukea Yhdysvalloista ja egyptiläiset lähettivät delegaation 
Moskovaan. Kumpikin suurvalta kehotti suojattejaan välttämään sotaa, mutta sitä ei tulkittu 
suoranaiseksi kielloksi asevoimaan turvautumisesta. Toukokuun lopulla kriisi oli jo 
kärjistynyt siinä määrin, että eri osapuolet uskoivat sodan alkamisen olevan lähellä. 



Sotaisa mieliala levisi voimakkaana väestön keskuuteen, joten johtajille ei juuri jäänyt 
vaihtoehtoja. Israelin pääministeri Levi Eshkol vastusti hyökkäyksen aloittamista mutta 
hävisi. Egyptin hallitus jäi liittovelvoitteidensa vangiksi vaikka hyvin tiesi asevoimiensa 
heikon valmiuden. 

Nopea sota - pitkä miehitys 

Voimasuhteissa Israel näytti olevan alivoimainen ympäröiviin naapureihinsa verrattuna, 
mutta Israelin asevoimien laatu oli ratkaisevasti parempi. Lisäksi Israelilla oli etunaan 
hyvät liikenneyhteydet, kun taas arabit eivät voineet liikutella nopeasti joukkojaan. 
Neuvostoliitto oli toimittanut runsaasti aseistusta Egyptille ja Syyrialle, mutta niiden 
käyttöönotto oli vielä kesken ja tukijärjestelmät rakentamatta. Jordanian armeija oli hyvin 
varustettu ja koulutettu englantilaisten tuella, mutta se oli vahvuudeltaan pieni. 

Israelin sotasuunnitelma perustui yllätyshyökkäykseen Egyptiä vastaan, minkä jälkeen oli 
mahdollisuus keskittää voimat Jordanian ja Syyrian suunnille. Varhain aamulla 5. 
kesäkuuta Israelin ilmavoimat iskivät Egyptin kentille ja onnistuivat tuhoamaan heti 
suurimman osan siellä olleista koneista. Israelin maavoimat lähtivät ilmaylivoiman turvin 
hyökkäykseen egyptiläisjoukkoja vastaan Siinailla, missä ne eivät vielä olleet kunnolla 
ehtineet asettua puolustukseen. Egyptin vastarinta romahti, joten Israelin joukot pääsivät 
nopeasti Suezille. 

Samoihin aikoihin israelilaiset löivät Jordanian armeijan ja etenivät Jerusalemiin. Israel 
miehitti koko Jordan-joen länsirannan ja käänsi sitten voimat kohti pohjoista Syyriaa 
vastaan. Neuvostoliitto uhkasi siinä vaiheessa interventiolla, ja YK:ssa vaadittiin 
sotatoimien lopettamista. Golanin ylänkö päätyi vielä Israelin haltuun ennen aselevon 
alkamista 11.6. 

Kuuden päivän sodan aikana Israel onnistui valtamaan laajat alueet, jotka antoivat sille 
puolustuksellista syvyyttä mutta samalla merkitsivät poliittisia vaikeuksia. Israelin 
miehittämältä Länsirannalta pakeni 300 000 palestiinalaista Jordaniaan, jonka sisäinen 
tilanne horjui vakavasti. Yli 600 000 palestiinalaista jäi Israelin miehityksen alaiseksi 
Jordanin länsirannalle, minkä lisäksi satoja tuhansia pakolaisia oli Gazassa, Egyptissä ja 
Syyriassa. YK:ssa marraskuussa tehty päätöslauselma 242 vaati Israelia vetäytymään 
miehitetyiltä alueilta, mutta sitä ei toteutettu. Toisaalta päätöslauselmassa myönnettiin 
alueen valtioille oikeus turvallisiin rajoihin, joten päätös oli tulkinnanvarainen. Lähi-itä pysyi 
sitten pari vuosikymmentä vakavien kriisien aiheena ja yhtenä kylmän sodan pahimmista 
rintamista. 
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